
 

prot_Nr5_19092018_final 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes (SDA) sanāksmes 

 

PROTOKOLS  
      

Rīgā, Skolas ielā 28   Nr.5 2018.gada 19.septembris 
 

 

 

SANĀKSMI VADA: Ingus Alliks – valdības puses pārstāvis. 

 

PIEDALĀS: 

No valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs. 

Jana Muižniece, LM valsts sekretāra vietniece. 

Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu departamenta direktora vietnieks. 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists. 

No darba devēju puses: 

Andris Alksnis (deleģēts pārstāvēt arī Arkādiju Suškinu), Latvijas Darba devēju 

konfederācijas (LDDK) jurists, darba tiesību eksperts. 

Pēteris Leiškalns, LDDK sociālo lietu un sociālās drošības eksperts. 

Jevgēņijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs. 

No arodbiedrību puses: 

Irēna Liepiņa, Latvijas Brīvo Arodbiedrību Savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece. 

Gita Oškāja, Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības juridiskās daļas vadītāja. 

Laila Ābola, Latvijas Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības valdes 

priekšsēdētāja. 

 

NEPIEDALĀS: R.Pfeifere, A.Grīnfelde, A.Zorgevics, A.Čemme. 

 

PROTOKOLĒ: LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā referente K.Zirnīte. 

 

Sanāksmi sāk plkst. 13:02. 

 

 

Darba kārtībā: 

1. SDA 2018.gada 14.jūnija sanāksmes protokola Nr.4 apstiprināšana. 

2. Labklājības ministrijas priekšlikumi sociālās drošības politikas attīstībai 2019.gadā un 

turpmākajos gados. 
 

 

1. jautājums 

SDA 2018.gada 14.jūnija sanāksmes protokols 

 

SDA nolemj: Apstiprināt 2018.gada 14.jūnija sanāksmes protokolu Nr.4. 

 

 



 

prot_Nr5_19092018_final 

2 

 

2. jautājums 

Labklājības ministrijas priekšlikumi sociālās drošības politikas attīstībai 

2019.gadā un turpmākajos gados 

Ziņo: J.Muižniece 

Ziņotājs informē par sekojošiem priekšlikumiem: atbalsts minimālo ienākumu līmeņa 

palielināšanai, aktīvo nodarbinātības pasākumu nodrošināšana plašākam bezdarbnieku lokam, 

atbalsts pensijas vecuma iedzīvotājiem zobu protezēšanas jautājumos, valsts atbalsta 

pilnveidošana pensiju nodrošinājumā daudzbērnu ģimenēm. Tie ir izskatīti Ministru kabinetā 

un tiks skatīti 2019.gada budžeta kontekstā. Savukārt par priekšlikumu atbalsta pilnveidošana 

slima bērna kopšanas gadījumā un vecāku pabalsta izmaksa, ja vecāku pabalsta saņēmējs 

strādā, ir nepieciešams turpināt diskusijas ar iesaistītajām pusēm. 

 

Par jautājumu izsakās: I.Liepiņa, A.Alksnis, P.Leiškalns, G.Oškāja, J.Kalējs. 

A.Alksnis attiecībā uz vecāku pabalstu papildina, ka darba devēju ierosinājums būtu mainīt šī 

pabalsta ideoloģisko ietvaru, t.i., to piešķirt kā valsts pabalstu ģimenei par pēcnācēju radīšanu. 

I.Liepiņa informē, ka priekšlikums par strādājošo vecāku pabalsta apmēra ierobežojuma 

pārskatīšanu ir saistošs LBAS. Nevajadzētu ierobežot personu izvēli uz darba un ģimenes 

dzīves apvienošanu. 

I.Alliks informē, ka pie vecāku pabalsta jautājuma arī turpmāk tiks strādāts, diskutēts, iesaistot 

sociālos partnerus. 

P.Leiškalns rosina minimālo vecuma pensiju atsaistīt no valsts sociālā nodrošinājuma 

pabalsta, par katru stāža gadu nosakot 7 vai 8 euro. Tā veidojot pensijas apmēra piesaisti 

proporcionāli katram stāža gadam. Atzinīgi vērtē, ka garantētais minimālais ienākums 

turpmāk tiks piesaistīts noteiktam līmenim no ienākumu mediānas. Aktualizē jautājumu par 

zobārstniecības pakalpojumu nodrošinājumu bērniem, respektīvi, nav nodrošināts saprātīgs 

finansējums šim mērķim. Atzinīgi vērtē priekšlikumu, ka persona, kura kopj bērnu un saņem 

vecāku pabalstu, tiks apdrošināta pensiju apdrošināšanai no vecāku pabalsta apmēra, un 

vienlaikus norāda, ka arī šajā gadījumā apdrošinātā persona zaudē 56,25% no pensijas 

kapitāla par šo periodu. P.Leiškalns norāda, ka, lai vecāks nezaudētu daļu no pensijas kapitāla 

par šo periodu, iemaksu pensiju apdrošināšanai vajadzētu atvasināt no pabalsta saņēmēja 

iemaksu algas iepriekšējā periodā.  

A.Alksnis atzīst, ka piedāvātie priekšlikumi ir atbalstāmi. 

I.Liepiņa atzīst, ka priekšlikumi ir atbalstāmi un izsaka aicinājumu radīt tādu likumdošanas 

vidi, kas motivētu slēgt vairāk koplīgumu. 

I.Alliks atzīmē, ka par jauno politikas iniciatīvu detaļām un realizācijas iespējām diskusijas 

turpināsies. 

SDA nolemj: Atbalstīt Labklājības ministrijas priekšlikumus sociālās drošības politikas 

attīstībai 2019.gadā un turpmākajos gados. 

 

Sanāksmi slēdz plkst.14:08. 

 

 



 

prot_Nr5_19092018_final 

3 

Pielikumā: prezentācija „Labklājības ministrijas priekšlikumi sociālās drošības politikas 

attīstībai 2019.gadā un turpmākajos gados”. 

 

Sanāksmes vadītājs:   I.Alliks 

   

Protokolētājs:  K.Zirnīte 

 

 

Saskaņots: 

 

 

  

LBAS pārstāvis  LDDK pārstāvis 

 


